Dabainus -Balasfalvae 15. Decembris, anno Christi i

millesimo octies centesimo octavo et vigesimo.
Eppus. Joannes Babb mypr.

Adnotatio.

Desumtum est hoc testamentum ex ipso al- }
tero originali, Codicillus vero ex transumio au-

thentico, utroque in archivo Capituli Blasiensi

funebris per RBm. gquondam Canonicum Theode-

yum Pop habitae et Cibinii anno 1830 in 4-0 e-.§

a3

ditae. .

I —————
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PESTAMENTUM FUNDATIONALE EXMI.
QUONDAM Q. GREGORII MAIOR EPISCOPI

GR, CATH. FOGARASIENSIS DL XXIX DEC. .
‘ MHCCLXXXIV.

. In womrxe SSmae. et individuae Trinitatis, -
Patris, et Filii et Spiritus sancti.
Quum ego me noscam mortalem esse, et jam-

~_jam praesentiam tempus resolutionis .meae in-

stare, ergo hinc e lectulo dolorum meorum velut
ex ipsa tumba, mente tamen integer, hanc meam
legalem atque testamentariam super universa sub-
stantia mea quoalicungue et quocungque nomine
vocitata, per me ipsum diu quidem collecta, mul-
taque wmea industria et parsiimonia in majorem
Dei gloriam utilitatemque ecclesiae suae sanctae

.adusque servata, hic in hoc ipso -folio exprimo

voluntatem, ullimamque relinquo qunoad emnia

- dispositionem omni tempore et loco valituram.

I. Etsi ego ab auspicio statim episcopatns
mei saepius sollicitabam et saepissiine pensabam,

_qualiter adhuc in vita montem aliquem pietatis
-erigere possem, qualiterque Ecclesiam meam ca-

thedralem omnimoda dote- hactenus destitutam
qua sponsam _(quoquo modo dotare valerem, quia .
vero quoad fungebar, ejus ego necessitates sup-

portabam ita, ut et ab intus in spiritu” florevet,

et ab extus per novam ad se accessionem ab in-

numeris filialibus sajutaretur, ave ei adhuc alon-

ge dicentes, perindeque et ipsa eo tum non in.
tantum dotari quam potius crescere egebat, et

. -~ ego ad finem. cam dotare utigue decreveram, con-
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tigit interea (quod in nostra Dacia potissimum fi-
eri suevit), ut ego ei vita adhuc comite vale-
dixerim adeoque circa ejus qualem qualem dotatio-
nem providere non potuerim; nunc jam, utut eam
optimo, pio longeque liberali successori charissi-
‘mo pauld ante filio, nunc venerabili fratri Wimo.
nempe et Rm, D. Joanni Babb divinitus credi-
tam ot ad amussim’ consolatam laetus videam, ni-

hilominus ut facto ostendam me ¢am usgue in

finem dilexisse, en: . :

- 1) Testor ei Cathedrali Balasfalvensi ad
SSmam. Trinitatem per modum perpetude funda-
fionis avreos centum viginti id est 120.

2) Molendinum Szancsaliense juxta fassio-
nem meam Szancsaliensibus ipsis jam antea ea-
propter factam et stylum manu mea in ipsa eX-
pressim. :

~3) Vineam magnam N. Csergediensem. Quae
‘tria tamquam per modum perpetuae et irrevoca-
bilis fundationis ultima et integra voluntate mani-
festata curabit omnimede praelaudatus frater e-

- piscopus et legitimi quique successores, ut pecu-

nia bono loca locetur, inde legale interusuriunm
ecclesine velnti dilectae sponsae snae in ornatus
et necessitates quascunque perpetuo proveniaf, in-
tegro semper capitali manente; sic et e molendi-
fio farina pro agape, et e vite vipum in holocau-
stum perpetito sufficiat, ubi die sabbati ante do-
qiiinicam Ssmae. Trinitatis fiat in requiem apimae
*meae liturgia. Provenicentes vero ex his tribus po-

......

gitionibus' fructus Vicarins generalis cum Ecclesi-

~wrcha ‘percipient erga dandas episcopo et episce-

jris ‘rationes; itaque studebunt et sedenti pro tunc
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episcopo instabunt, ut mons hic pietatis nulfa ex

parte decrescat sed potius perpetuo accumnuletur,

‘pe.in hac unica etiam parte ipsa mater Ecclesia

augustissitho fundatori quoquo modo molesta for-
te fiat futura. , C

- II. Permitto clenodia ad capellam episcopa-
lem: , ' ' '

1) Crucem pretiosam pectoralem veris sma-
ragdis quindecim et briliantis 70 cizcum orpatam,
puro auro ligatam cum sue annui¢ aeque aureo
ex una smaragdo et octo in circuitu 1najllsculis bri-

. liantis, capsila rubra compositam.
" 2) Alteram crucem aeque pectoralem sat ho

nestam et magnifican ex undecim topaziis majo-
ribus et ecto minoribus in argento bene inaurato
recentius ex integre per me hoc ipso fine para-
tam {nam cum cruce {lava sepeliri volo).

3) Puas cruces vulgd reliquiaria -ad orna-

‘tumn sacrae mensae pretiosas valde et mira sub-
tilique arte elahoratas, auro, argento verisque unis

onibus- ornatas, quas diva quondam Maria There-
sia augusta aeterna fama dum viveret dignissima
princeps, cujus pientissima commemoratio in per-

petua sit benedictione, mihi directe .Inittere ex .
- interiori suo aerarvio dignata fuerat,
4) Mitram subiigricantem aeque affabre ela-

boratam una cum scuto subalbo cum inscriptione
aurea; dccingere gladio tuo super femur

“Tuum potentissime efc. per me Viennae com

paratam. Item;

_ ) ~Coronidem 285 Rflnormum. de qua alia mi- -
tra fiat, uti inferius sub NB. Denigue—

6) Evangelion in rubra bysso puro argento per
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totum variis affabre figuris argenteis exornatun
saf gravis ponderis. ‘
Ti, Relinguo episcopatui in usum successorum.

1) Meliorationes meas intra dominium factas, quae,
‘quum  de praesenti existant, ipsgemet ostendent, quales,
guamque dominio utiles sint.

2) Utensilia, instrumenta pro tractanda ceconomia in
ustrina, in granariis, in diversoriis reperibilia, quae quan-
tae sinf, quidve valeant, quun conscribenter apparebit.

3} Tria carpenta propria wmille imperialibus per me
procurata, et illud pretiosius quod Cibinii in allodio nostro
exsfat, una cum duobus helciis ef suis phaleris sericeis
pro gala apfatis, duobus item equis rudos.

4} Pro apparatu dono armarinm ex testudine
et ligno ebeni mira arte confectum et exornatum
hmpretiabile neque in hac patria adhucusque vi-
sum sed et alibi ubique rarum ¥), ad sacra su-
‘pellectilia servanda admodwum aptum, Item:

5) Alterum armarium una cum variis rebus ad men- .

sam parandam et ornandam in promtun necesariis cum men~
sis, tapetibus, sedibns, imaginibus a potiori portrait e-
tegantibus in episcopali residentia reperibilibus actuque

prae manibus Dni. successoris exsistentibus, sperans ego -

yuoque, quod sicat mihi vive Augustissimas semper beni-
gnissimus fuit, ita defuncto multo magis henignus fiet, ot
ab illa quae circa fundum instructum versatur in 909 Ril.
praetensione velut quid exiguo respectu tantae Majtis. a-
nima mea in pace aeternum yujescet. Demum —

IV, Quia ratione 1645 Rf. 23 3/ xr. per me"
Seminario nostro diocecesano pendendorum plano

me inter et commissarios et DD, Consiliarium Fel-
szegiet exactorem Thorwesten Camerales occasione
resignationis perme dominii facto satisfacere adus-

“g'te, veluti volebam, non potuerim ob interpositas ab

4

*) Vide Benk 4 Transilvaniant,
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extra nonnunlias difficultates, ideo ut ab hoc etiam
anima mea adhnc in vita penitus purgetur, assi-

‘gno ipsi Seminario in hujus positionis depurandae

securum fundum debita nempe mea activa a) prae-
primis apud incolas dominii haerentia, quum et
mihi massa Kpiscopo - Rednikiana, unde' koc debi-
tnm in me derivari praetenditur, in meris contrac-
tibus et similibus debitis in ipsa occasione trans-
positionis mihi dominii absque ulla quidem de re-

fundendo facta mentione, sed unice titulo trac-

tandae oeconomiae fuerit transposita. Quodsi i-
psa debita ad summam illam depurandam forte non
sufficerent, pro tunc massae meae curatores ex
distrahendis naturalibus intra domininm adhue
e_Xéistentibus ad amussim explebunt. Jam-—

V. Quumipsum Seminarium dioecesanum divi-
na gratia bene positum et statuminatum sit,prae-

- stabilius longeque utilius toti publico futurum
~ fore adinveni, ut aliqua saltem Fundationcula fi-
* eret pro externa juventute scholastica mediis o-
“mnibus undequaque destituta ac miserrima, quem-

admodnm etiam pié eis lege aureos centum Vvi-

" ginti i, e. 120, unde egentioribus et praeprimis
__primas tenentibus jam charta, jam libellis non-

nullis, etiam saltem calceamentis opitulari pos-
sit, ita tamen ut et ipsae scholae memores acce-

pti gratuiti beneficii diem 30 Jan. 8S. nempe tri-
- bus ecclesiae doctoribus gna universarum artium

et scientiarum tutelaribus sacrum peculiari .devo-
tione observabunt, et triplici lingua in Trlad.,um
Jlaudem, sicut et benefactorum suorum memoriam
panegyrim in auditorio publice dicent quotannis,
unde et auditores ad sibi benefacienduwin eo magis

Bt L T S

44

. incitentur. Cura hujus jegati tota manehit penes

hos tres: Vicarium generalem, humaniorum Prae-
fectuin, -et .normalium - Directoremy; et hujus -be-
neficii participes sint stndiosi in scholis minori-
bus Balasfalvensihus tantum, non aliki, discentes,
_ VI, Cum episcopus dictus sim Fogarasien-
sis, dignum- et justum. invenio, ut ea mater ec-
clesia -quogque omni prorsus dote adusque desti-
tuta perindeque -plane egena, lacera et fissuris

- plena 41i§ua1iter- saltem adjuvetur et restauretur
. laeteturque me unum ex sponsis fuisse, q_ui ejus

ad extremum etiam meminerim, ideo doiio ei au-
rees sexaginta i.e. GO, insuper partemn domus a
D. Angelo Corneli acta tricesimatore regio ad
Rubram tarrim emtae in 100 aureis me concer-
nenten eidem ecclesiae pro perpetua fundatione
confero atque transcribo, ita ut ibi votiva fiant
pro me in festo S. Nicolai. Abindg—

YII. Redeo A. Carolinam, ubi aeque reperio,
pervetustam antecessorum meorum a principie
metropolim plane desolatam et undique fissuris
pertusam, quam eo nomine etiam aliqua in
parte juvare apud animum meum jam dadum con.
c_lqs?, -q__uod_ In ipsa ecclesia requiescere usqie ad
novissimum diem velim; proinde facic ei funda-
tionem in aureis centum viginti i.e. 120 ad ru-
pturas suas utcumqué resarciendas; item sex a-
pum alvearia pro multiplicatione examinum, un-
dfa luminaria pre ecclesia fiant; cumque ego or-
dinare velim, ut lapis ibi in ecclesia super ur-
na mea ponatur in ampliorem ipsius templi de.
corem, hine sacrificantes ibi memores meae bo-
nae voluntatis facient sacra quotannis omni pri-
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sno -die cujusvis mensis et ipse sacrificans de in-
terusurio legatae et bene loecatae pecuniae per

30 xtos. et minister 10 Xr. pro omni sacro par-

ticipare facultaniur. — Ecelesiae superiori in Li-
poveni do etiam quod possum: duo apum alve-
aria in mei commemorationem, item ipsi mona-
- sterio A. Carolinensi duo. ’ ‘ :
- VIIL  Cum ego in Silvania solo quippe na-
tali meo nominanter Tusnad-Szarvad templum sa-
tis commodwn super corpera Majorum Mmeorum
inibi requiescentium Deo juvante posuerim totum
e solido, sed per adversas inihi nimium difficul-
tates nondum id plene uti intendebam perfece-
rim, praccipue ab intus nihildum ornaverim, id-
circo eum in finem relingno ipsi tempio au-
reos Cremnitz. centum viginti i, e. 120, ut exin.
de omne quoed hactenus imperfectum visam per-
 ficiatur, et siquid adbhuc de hac massa super-
“esset elocetur, et interusurium sit ecclesiae in
. conservationem, cujns ministri etiam perpetudo-
bligabuntur mei ceu fundatoris in sacrificiis me.
mores esse, et speciatim in festo 8S. AA. pro
mea anima quotannis votiva facere. Sed et—

" IX. “Eeclesiis intra domininm me potissimum
motore et adjutore e solide cumprimis erectis in

. Bui "conservationem pauxiilum quantum possum

hilari corde lego, et guidem:
.-, 1) Balasfalvensi minori ecclesiae aureos sex, item pra-
tum in territorin Tir Csaki vocatum, quum Tiirensis
- guoad prata -satis provisa sit. . '
7+ 2) Monoraensi pratum in territorio N. Cserged lo-
co.-Lunkutze prope Trojan situm.
-3) 'N. Csergediensi condono flnes. 40, quos mihi de-

- bet pro domo parochiali, ac una cidem dono omnia prata

~
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excepto uno Monoraensi jam donato, sic et terrena nra-
bilia omnin Bungarsanis were parato soluta, ita ct prunc-
tumn sapra domum . Andreae quondam Bungarsan in 350

finis. per me solulum, quae quamguam ecclesiae legave-~

rim, cum tamen parochus his omnibus destituatur, possit
prata in partem, terrena erga moderatam taxam ab eccle-
sia negotiari. : : .

4) Veztensi pro sibi erigenda turri, nam templum
Dei gratia nonnihil et nostra jam erexerunt, cedo 40
flnos. e restantiis inibi educiflaribus pro solvendis dun-
taxat ipsis- artificibus, praesertim quum -crucem jam pro
turri per me Cibinii comparatam habeant.

5) Tiiriensi condono guos mihi debehat 36 finos.,
supra dono sex cumulos foeni, gquos in Pagina habeo fa-

cili caleulo 200 flnos. valentes, cujus foeni distracti prefi-

um -pro lamina ad turrim tegendam applicari volo, quum

crux aliumde laminea admodum alta et elegans Cibinii

jam per me parata habeatur.

In quibus quinque ecclesiis aeque fiat memo-
ratio mei omni die praesertim dedicationis earum.

'X. Quia ego in erigendo ecespite templo no-
stro Cibiniensi plurimas fecerim expensas, et qui-
dem novissime extra dominium positus debuerim
continuare aedificium cum ipsius adéo totali pen-
sionis meae insumtione, neque tamen omnibus
his adminicnlis .plene perficere potuerim, idcirco

‘relingno ei ultimam meae mihi clementissime ad

dies vitae meae resolutae pensionis angariam, i-

‘tem 200 fl. guibus Illmus. D. Comes Joanes La-

zar mihi solvendis restat, de quibus et sua Illtas.
et noster secretarius optime sciunt, scriptoque u-
bi necesse foret etiam docebunt, ut ex ambabhus

* his positionibus quae ibi adhuc imperfecta essent

perficiantur, De reliquo eam ecclesiam in tanto re-
gni emporio positam commendo Hlmo. fratri sue-
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cessori et successoribus pro magnificentia sua ai-

-tari majore ornandam et conservandam, cui ut-

eunque conservandae sufficit hortus ipse alledias
lis, pro quo ego quoad ebtinuissem piurimum-sol-
licitavi plurimosque ducatos expendi: nam pratuns
sex currunm foeni per me aere parato relutun,

sic et sex jugera agrorum ad id allodium alinnde

pertineintia sint parocho in subsistentiam,- qui ae-
que animde mea¢ memor semper erit in suis litur-
giis. Tandem — _

X1. In meam sepulturam permitto aurens
duceutos idest 200, e quibus etiam petra supra
urnam meam fiat uti puncto VIL inpui.

Sequitut jam ut Serindatia (quorum singulum 40 li-
turgias complectitur) in refrigerium animae meae fienda or-
dinem, et ordino ut sequitur. 1. Patri Augustino con-

fessario et aliunde semper charo Ser. 1 (avr. 3).—2. Sa-
mueli Klein aeque ab initio semper dilecto 2: 6.—3. Jo-

“acliimo niz singulariter semper observanti 1: 3.—4. Spi-

ridonispiritnali 1: 3.—5. Joannicio Visoli qui mihi pon-

~tificanti assidue assistebat 1: 3.-—6. Macario 1: 3.—7. P.
~Dan. Balasfalvensi 1: 3. :

Parochis intra dominium: 8. Panadiensi 1: 3. —90.
Spin. dto. 10. Iklod. dt. 11. Szancs. dt. 12. Monor. dt. 13.
N. Cserged. dt. 14. Sz. Patak. dt."15. Vez. dt. 16. Csu-
fud, dt. 17, Tir. dt. 18. Kutfalv. dt. 19. Cibiniensi Isaiae

" dt. 20. Lupensi Nic. Morar dt.

Parochis extra dominium: 21, AD. Albensi Tyron 4
apum, alvearia et 2: 6.—22. Par. Petro ex Lipoveni 1: 3.
—23.Monacho Theodosio h. a. apiario meo duo alvearin
plena et 1: 3.—24. Par. Vajasd. Petro 1: 3.— 25. Par.
Nz. Imr. Georgio dt. 26. Par. ex Mihalezf. dt.27. Par. K. Ke-
rel;. Em, Neagoi dt. 28. Par. ex Besinar Petro Catanno-
stro antea diacono 2:6.—29. Par. Thord. ad capellam pas-
¢éului 1: 3.—30. Par. ex P. Csan Theodoro dt. 31. AD.

. Fogaras. Constantin 3: 9.—32. AD. Szarvad. Demetrio 2:

6.—33. AD. Szam. [Tdvarhely. Theodoro 3: 9.—34 AD.

-
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K. Darolcz. Georg. Liptsei 1: 3. — 35.AD. Csog. Geor-
gio dt. 36. Mon. Dorotheo ex Szanto dt. 37. Par. Fas-
nad. dt,

38. Ad monasterinm Maria-Pocsense, quo guoties ad
devotionem fratresque venerandos divertebam, toties sam-
mo amore et reverentia in suis tabernaculis me peramanter
recipiebant 4: 12,

39. Ad monasterium Munkdcsiense in monte Csers
nek, ubi per septem annos exul ab omnibus 8. illis patri-
Isms velati verus amicus et hospes aliguis semper habebar

: 24,
40. A. R. Dno. Antonio Martonfi Prof. Claudiop.
pro 12 missae sacrificiis, cujus et erga me amorem et er-
ga ecclesiam nostram Cibin. favorem experti sumus 6.
Aurei. 180.

XIL ~Ordo paternae charitatis nostrae exige- -

re Vide‘.:ur, ne cognatorum nostrorum et amico-
‘rum nobis in vita obsequentmm, sicut et ﬁdelmm
famulorum ebliviscamur. Hinc—

1. Cum Rmus. Ignatius iterum Vicarius
generalis mihi per universam episcopatus mei ad-
ministrationem plurimum adstiterit, gui diu noe-
tuque velnti lnminare gquoddam extabat, et uti
mancipimn pro tanto publico operdbatul, ac una
in vinea Domini desndabat, ¢t ego ei pro tantis
operatmmbus suis ad mensuram solvere impar
omaino fiti, in symbolum nihilominus. mei erga
se semper sinceri amoris ac paternae teneritudi-
nis relinquo ei aureos 50, duos item e meis equis
et unum vas vini Csergédiensis.

2. Quum Lad. Vitéz nobilis de Csig, meus
alias secundum carnem SOlounus, ab ]uventute
sua el antea Viennae et hic in patria postea us-
que adhuc semper mihi ad latus fuerit, et sub to-
to episcopatu meo a secretis absque ulla quidem
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dimensa per meei pro servitio praevia portione
dut remuneratione, sed sola spe tantum alitus,
quod ego eum pro omui sue servitio mihi assidue
praestito proque omuibus laboribus wvelim adhue

vivus u,munu'an, el cum usiura resolvere totius.

sui servitii fatigia et famulatus, quos is mihi ad
supremuin agonem diligentissime amantissimeque
complevit, ldeo égo ‘quoque hodie motu proprio
puroque instinctn divino ipsi Lad. Vitéz relinquo
aureos ducentos i. e 200. ltem quaequae mea acti-
va. debita, quae ab excontentando Seminario forte
Superessent, necnon universa naturalia in strami-

‘ne, granis et nodis quocunque nomine vocitata,

ita et animalia et pecora; boves sex, tauros du-
0s, et currum meum pirocs dictum cum omni-
bus helciis; non absimiliter quosquos habeo li-
quores cujuscunque generis et speciei cmm va-
sis plenis et vacuis hinc inde dispersis eidem per-
mitto; in summa universarim inearun rerum ex-
ceptis iis, quae aliis jamn legata essent, eundemn
haeredem facio.

Uxori vero ejus Julian ae pro speciali mihi sem-
per exhibito honore et reverentia, amoreque sinceri ser-
vitii sui mihi persaepe exhibiti testor aureos triginta i. e.

30 Cremnicienses.

Sorori ejus virgini Evoe dono culh‘os nees propri-
0s ex mafre-perla auro ligatos cum cochleari argenteo in

capsula rubra ianclusos.
3. Vitezio I'arkas quia etiam bene mulfa mihi prae- -

stitit servitia, ei quoque relingno aureos quinquaginta ice.
50; item uwnam eguam rubram cum hmmqlu, et- equellam
mgr:cantem de praesenti in Vajasd hicinantes eidem dono.
- . 4. Simeoni Vitéz, actu vigiliarinm magistré in Rako-
vicza, quem apuero Munkacsini adhue exsistens sub meam
tutelan: suscepi et educavi, relinquo aureos centum i. e. 100.
Sed et reliquis secundum carnem cognatis, aeque pau-
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peribus titulo eIeemos}*me lego et guideni:

" 5, Dilectissimae unicae secundum carnein sorori mes
ae Dominicae Major viduae Vitezianae permitto acte<
stor aureos septuaginta i e. 70; item omnia apum alveas
ria quae aliis testatus mon som cum plenis ac vacuis cor=
blbus, ut exinde provenientem ceram partim ‘in refrigeriumn
animae nteae offerre, partim in sui sepultoram’ conservare

. possit ac valeat, quam secretario nostro velut sibi matrem

et mihi germanam ita commendc ejusque curae relingyuo,
ut quoad viveret eam honeste servef, et cum honore se=
peliat: .
’ 6. Duobus filiis orphanis viduae A. diaconissae b/an-

toiensis Annae per 100 aur. upi in educationem, wmatri

vero 10, in summa 210 aureos.
7. Uni puero Julianae Bufean in educationem 100,

et puellae in dotem 50, matri eorum 10, in summa au-

teos centum sexagmta i. e. 160.

. 8. Duochus pueris postae-magistri Magensls in edu-
cationem coiosvis per 100, et pueliae Julianae in dotem
50, matri eorum 10, in summa’ 260 aur. ltem eidenihac-
redibusque suis in perpetuum lego domum meam Fogara-
siensem in fundo a B. Basilio Baranyi et ejus condiviso-
ribus emtam- per me a fundamento aedificatan jure quo
ego eam emi perennah.

9. Duobus pueris sororini mei A.D. “Szamos-Udvar-

helyiensis per 100 uni in educationem, et puellae jam-

jam nubili 50, in summa 2350,
10. Sororinae meae Barbarae A. diaconissae T.
Szarvadiensi qua stertil 30 aureos.
_ 11. Pronepoti meo Joanni Nic. Vitéz mihi aliunde
sincere . saepius faculanti actn rhetori in conlinuanda sua
studia rehnquo aur. 50; sorori gjus in A. Varcza jamjam
nubili in dotem 25, matri eoram 10, in summa 83 aureos.
12. Nepoti Theodoro Brinzas ex Cség aur. ocio: 8.

13. Prnnepotl Pinte ex Domoszlo din jam coeco
aur. doos: 2.

14. Binis pueris Dni. Joan, Dallyal per sex aureos
uni in educationem, et filiolae fres in dofem, in sumina
aur. 15. Patri vero eornm in aefernafm memoriam et can-
didum semper erga me animum fiant vestes Jugnbrgs.

a3l

15. Steph. Vajda nosiro antea provisori in gratai-
tam praesfitornm nobis servitiorem memoriam, in recom-
pensationem item prati Tiiriensis Csaki rét dicti, itaet

" in defensicnem causae educillaris Gyujlojanae testor etre-

linguo aur. quadraginta i. e. 40.

16. (enero ejusdem -aeque pro defensione causae
Gynjtojanae aur. 20. Cui et vestes lugubres fiant, guino-
stra commendatione p1aecnpue in Cotta. promotus est fe-
ste nempe Nic. Fogarasi. -

17. Dno. procuratori Jos. Haykul ob magnam nos
inter necessitudinem dom una conviveremus, fant vestes
Ingubres condonato etiam hucdum interssurio a 100 . a
me sibi mutuo datis.

18. \ Joanni Pap de Palathka provisori antea. came-

- rali Balasf. mihi a pueris distincte dilecto variumgue in

vita servitium praestanti, fiat in mei memoriam par ve-
stinm atrarum,

19. Capitanissae Mariae Kassai ob meam adhuec cum
suis majoribus optimam semper harmoniam permitte pro

-afra veste sibi paranda aureos ©.

20. Locum-tenenti Remete uti fidissimo meo anté ca-
merario dono ducates duos, et consor ti ejus 1, insumma aur. 3.
21, Didascalo Nie. Zalathnensi lonrrwn temporunt

.cuculo mihi ad-mensam fideliter servienti dono aur. 13,

ef si desideraverit etiam par vestium atrarun in nostri me-
nioriam fiat.

22. Georgio Pensariu nostro antea diligenti a-
maouensi, nunc vero fiscali Cancellistae 4 aureos.

23. Zsivano Imminovics nobis actu servienti praeter
vestitum lugubrem nur. 6.

24. Matthaeo husaro antea nostro, nunc ephebo ep-
pali. aur. tres: 3.

25. Joanni Fogarasi nostro antm auhco praeter've-

stes afras anr. duos: 2.
26. Greg. Trif actu ctiam clavigero par vestinm a-

trarom et aur, upum: 1.

- 27. Joanni Texa nostro antea ephebo par vestium

dtraruom et aur. unum: 1. ¢

"+ 28, Mironi husaro sicubi reperlretur aur. duos‘ 2.
29, Moysi Balica nostro antea husaro par' vestium
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atrarim et aur. quatuor: 4.
* 30. Nostris autem aurigis Jos. Rajka Balasf., Akinio
Rosian et Steph. Dénes Tiiriensibus cuivis per duos aureos: 6.

31. Theodoro moderno coyuo Seminarii, et Matthaeo
focario, cwivis per aureum: 2.

32. Orphanae Piae Cibiniensi in nostro allodio de-
genti aur. anum: 1. ’ ‘

33. Pictori Viennensi Ephrem Muntyun aur. qua-
tuor: 4. ‘

34. Greg. Dallyai moderno nostro a septem ferme
mensibus ephebo vestes atrae fiant, eui quia nihil fixi ha-
buit permitto in remunerationem servitiorum suorum,aur.
triginta: '30. .

35. Moderno aurigae Flora fiant vestes atrae, cui
etiam permitto aur. quatuor: 4.

NB. Hanc summam universam ipsemet ma-

nu mea apposui.  Eppus. Gregorius Major m. pr.

Deposita erat apud e Viennae qua adhuc nomina-
tum Eppuin. in pignus Coronis aligna pretiosa nimis ex mil-
lenis. perlis seu veris unionibus orientalibus composita,
quam ego tunc adhuc ea intentione ad me accepi, meam~
gue cum tempore feci, ut exinde fiaram eppalem. quoad
Beri possit elegantem et magnificam cum tempore forma-
rem, uti PP. Ignatius, Auvgustinus et Samuel oculati fue-
re testes hodiegue vivi tres testimonium perhibebunt. Sed

. quia plurima subinde adversa intercessere, ob qume ero
, s 4

mitram jpsam hactenus conficere, uti tunc ab initio propo-

sueram, nequiverim, guemadmodum ex contractu cessiona-

li etiam apparet, ego nune¢ tandem meam illam primaevam
intentionem in effectum reipsa deducere volens committo
nominandis massae meae curatoribus, ut exinde eppalem.
tiaram more rituque nostro fieri curent, itaque inter reli-
qua clenodia perpetuo asservandam transponant. pro qua
ex integro paranda relinquo aureos viginti i. e. aur. 20.
Ita autem artifex eam.consuet et adaptabit, ut crux quae
servit ad mitram nigricantem, servire ad occasionem pos-
sit et isti. Caeterum omnf® jus, quod in ipsam coronidem

Ladislays Vitéz habebat, ego eidem reexsolvo in aureis -

Cremnitz. triginta: auar. kr. 30. :
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His taliter erdinatis et conclusis superest:
1) Ut ego immortales Deo creatori meo agam

- gratias, quod me de lacrimarum valle repente

non evocaverit, sed sufficiens tempus poenitendi
6t peccata mea expiandi misericordissime in hanc
horam largitus sit, voluitque benighe juxta aeque

“angens B. Augistini semet desiderium hic potius

urere, hic secare, Non absimiliter — :
2) Augustissimo Imperatori pro universis in
vita collatis beneficiis, honoribus, dignitatibus e-

tiam eminentibus infinitas reddo gratias. Sic et—

3) Dicasteriis tribus praesertim excelsis omni-
genam in rebus gerendis prosperitatemn felicem-
que successum precor unaque mihi de universis
imbecilitatis meae commissis vel etiam ontissis ve.
niam supreme indulgeri exoero.

"4) Venerahili fratri successori Joannilongae-
'vam firmitatem et uberem in vinea domini pro-

gressum- eX intimo corde voveo, una enixe suppli-

‘cando, nut ad sacras aras mortalitatis meae memor

diutissime vivat et per universas ecclesias shas pro
me campanas tribusin centinuo diebus sonare com-
mittat. _ :

-~ 5) Praemissa universoe Clevo tam regulari quam

saeculari paterna benedictione, piis omnium pre-

cibus me ‘ardenter commendo, unagque omnes et
singulos tam ‘A. Diaconos quam et reliquos cun-
ctos ab omnibus restantiis, cujuscunque illae ge-

- meris vel speciei superessent, ommimode absol-

Vo.a toto episcopatus mei tempore usque diem 12.
A}Jg- 1782 qua nempe resignavi, voloque hanc me-

am plenariam absolutionem ad universorum no-

titiam quo ocyus fieri possit pervenire.

v
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6) Omnibus et singulis, qui me quoad una
fuissemus quoquo mode offendissent, exanimo par-
co, mihigue a2eque parci volo; imo siqui quacunque
fragilitate humana vel etiam dacmone impellente
in nostram indignationem forte incidissent, vel
canonicas quascunque censuras incurrissent mihi re-
servatas, ego eos hodie vivus de omnihns ahsolvos
postremo —

7) Huic meae ita factae et ordinatae vivae vo-
cis et absolutae voluntatis dispositioni praepono
Curatores vigiles et Exsecutores praefdtum S0ro-
rinumn meum Lad. Vitéz et affinem ejus postae
magistrum, Mageusem Nic. Moelnar, et plenam-e-

is anctoritatem tribuo expresseque volo, ut legata -

praesertim in educationem puerorum dotemque
puellarum facta curentur, itague attemperate tuto-
(e locentur, ut inde omnis eis decurrat census

‘capitali uniuscujusque integro permanente, quoad

nempe legatarii ad legitimam pervenerint aetatem.

Cumgque ego ad ultimum quoque agenem men-
te saepius, versabam Ven. fratres et co-eppos. Ex-
nos. quippe ac illm. Bas.Bosiskovics Chrysien-
sein, et Moysen Dragosi M. Varadinensem, et An-
dream Bacsinszki Munkacsiensem; non absimili-
ter ex animo meo adusque etiam haud excidit Ven.
Collegium Urbanum de prop. fide cui ego pro ac-
ceptis abinde multis beneficiis et honoribus adus-

que paria rependere non potui, adeoque volo ut.

istis ommibus subito mors mea denuncietur, ut
dicti fratres eppi. et ipsi ad sacras aras et dioe-
ceses suae mei meminerint; Ven. vero Con-rre-
gationi de prop. fide, ut alummi solitas pro con-
fratre alias sno Gregorio Major compleantorationes.

Haec ego ommia taliter ultima mea volunta-

—

¥e mereantur.

3D

te hie et hoe folio ordinata atqne disposita con-
scientiae binorum praementionatorum Curatorum

~una exsecutorim alligo, ita ea ipsa agant, curent
. et exseqguantur finique supremo smancipent, utin

extremo die justo judici Christo Dno. quoad o-
mmnia rationem reddere et absolutionem iwpetra-
A. Carolinae 29. Dec. 1784.
L. 8. Eppus. Gregorius Major . -pr- qui supra.
L. S, Dictante Exmo. D. Praesule. scripsi ego_ Tyron
Dmgosn m. pr. A, Diaconas Albensis h).
Adnotationes..

‘Descriptum est ex protacollo fundationalidioe-
gesano quod "in archivo Capituli censervatur; o-
riginale tamen, quod usque ad £849 in eodem
archivo exstabat, non vidi, Ex protocollo vero
apparet hic tantum Copiam exstitisse de 26 Jul.
1800 in -Vajasd pel Lad. Vitéz factam, et Clan-

. diopoli 7 Sept. ej. a. per Mich. Orosz secr. gu-

bernialem vidimatam.

a) Pag, 45. Hoc punctum a-parte Gubernii
acceptatum non fuit sed debitum ex aere parato
depurari debuit, in quod legata juventutis scho-
lasticae, ecclesiarum Fogaras., curialis et A. Ca-
rolinensis interea convertl petiit testamenti exse-
cutor et obtinuit, sed legata. tarde et cum damno
refusa sunt,

- 'b) Pag.55. Tcstes subseripti erant duo Cano-
nici A, Caw_hnenaes Joan, Lukiacs et Jos. Nagy,
Ab extra vero erat scriptum ,

Apno 1785 die 7. mensis Tebr. Balasfalvae in Resi-

. denfia eppal:. altero statim post tumulationem die aper-

tum, et in publica sessione praesentibus praecipuis lega-

- tariis lectum et publicatum fuit per me Lad. Yitéz de
- Csbg counstitntum exsecutorem L pr,
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TESTAMENTUM FUNDATIONALE ILLMI. AC
RM. QUONDAM EPISCOPI P. PAUIL AARON
- DE VI. NOV. MDCCLVIII

.SIQUID'EM Deo O. M. auspice, et ejus magnae
Matris aunxilio favente, in illius Annunciatae
festivitatis honorem ad Dei gloriam pre emolu-
mente pauperculae juventutis jam etiam jacta fa-
!Jricae fundamenta in tantum exsurrexerunt, ut
jam sub tecto conspiciantur, quaecunque superi-
us notata *), et quaecunque ab illo tempore meis
sumtibus et proventibus hinc inde augeri aut e-
rigi curavi, emnia et singula in rationem prae-
missam sen pro dote hujus quod erigitur Semi-
narii Beatae semper Virginis ab angelo Annun-
ciatae censecro, offero et dedico cnm omnibus
meis proventibus et activis debitis (nam passiva
noir iisi quae in sortem emendi Boni pro dicto
Seminario in alio folio a) notata contrahere me-
mini, quae etiam ex meis proventibus prius ex-
solvi cupie), reliqgua autem omnia dicto Semina-
rio ejusdemqgue pauperibus meis haeredibus sub
cura refigiosorum regulam 8. Basilii M. accurate
_nb‘s’ervanfium-, qui obligati erunt episcopo nestro
successort  pro tempore exsistenti rationes dare,
quemadmodum etiam TFypographiam cum recen-

“ti qui fit typo meis, si Typographiae non suffi-

cerent, sumtibus redimendo, apiario Carbunari-
ensi, vinea noviter erecta ex Peterfalva, et quid-
quid demum de meo reperietur congestum, auctum

*)- Vide acclusum sub AA pag. 57.
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aut reparatum eidem Seminario consecro, nisi a-

liter ante obitum b) per expressum. ordinarem.

. Sign. Balasfalvae 6. Nov. 1758,

L. 8. P.Paulus Aaron m. pr. Eppus. Fogar{xs.
AA. -

Anno superiore etiam -aliquid exiguum administra-
runt, hoc anno 1756, 18 Jul. secundam acclusam schedu-

lam ¢).
Mittebantur autem Viennam a nobis per Vicarium

_pro lanina runicarum et panno pro religiosis Rhnses. 200.

Lt imbrices circa 60 millia, mille aR. 5. emti Cibinii.

Caetera quae in usum monasterii partim ego, partim
Vicarius erogavit non sunt notata; gquae autem provisora-
tus erogavit, rationes et extractus eorumdem perhibent.

Duae rotae molares factae. Canalis ad cellarinm cum
‘cisterna factus; tectum monasterii reparatum; lapides pro
ambitu; Calx Cibinio 30, ex Hidos 80; *) Vasa v(ini)
60. Piscina magna facta ex fundamento, domestica pari-
ter ex fundamento reparata, pons Misfajeosis ex fundamento
erectus, in Monora demus supra cellarium cum tecto e-

recta, duae pariter rotae ex fundamento adauctae, prata -

quinque Tedemta ubi copiosum kukuruz et foenum. U-
storia domus e fundamento cum omnibus appertinentiis e-
recta; apiaria. duo in Berk et in Carbonari erecta,
perfecta, ibi et vinea notabilis inserta; insertiones seu plan-
tae ad apiarinm in Berk et domi copiosae insertae. Vi-

- neae ubigque .reparatae et notabiliter vitibus impopulatae

et ampliatae, et praesertim Peterfalvensis quasi e novo e-
recta. Typographia stabilita, nofabiliter erecta, ancta,
ampliata. Macellum in forma proveéntus reductum, vel po-
tius primo constitutum.

~ Quae omnia et quae adhuc meditamur eo diriguntur (st
Deo placent), ut eodem anspice et adjuvante cum omni-
bus meis proventibus, quicamgue illi erunt, pauper juven-
tus alatur, instruatur et erudiatur, juxfa piam etiam fun-

%) Ad mmjg‘.'.Cdlﬂrium offossum ot purgatum.
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datoris nostri intentionem. Si itaque me mori absque =alia
ampliori dispositione contingeret, mei legitimi haeredes
grunt praedicti pauperes, et exsecutor testamenti Rmus.
pater Athanasius de consilio etiam V. Capituli.mei.
Consanguineornm uH paupernm etiam solum ratio haben-
da erit. ‘ : -
Ephebi aufem solvantur prius integre &t honeste gua
fideliter servientes. . '
. .Cgi meae dispositioni vt pote pine fundatoris augustis-
simi intentioni conformi, nec angustissimus felicissime reg-
nans gjusque successores nostrl haereditarii principes et
Patroni contrariabunt, sed confirmabant, firmissime teneo,
ef ampliabunt, et quos alias eppales. proventus fiscus con-
i,lf_ua:_e solebat post obitum episcoporum, nunc quos repe-
riet juxta praemissam dispositionem in pauperes conversos

relinquet et augehit, ut sit particeps coelestis retributio-

nis et vitae aeternae, amen, 18 Jul. 1756.
Petrus Paulus Aaron Eppus. Fogaras,

Praemissa, et hanc meam'voluntatem confirmo etiam
hodie 19. aug. 1757, et quoniam a die electionis meae pro-
ventus mihi nondum, ut- promissi fuere, dati sunt, etiam
illos Majestas sua benignissime huic dispositioni adjunge-
re non dedignabitar. ' )

BB,

Smae. C. et R. Ap. Mjfis. Dnae. Dnae ngstrae clementis-
simac.nomine Duoo. Athanasio Rednik Gr. ritus unitorum
Eppe. Fogaras. intimandum. - o

“erpensis iis, quae praelibatus Dnus.. Eppus. novissi-
me, dum nimirnm soper testamento antecessoris suj Petri
Pauli Aaron eo ex fandamento, quod illad Sma. sua
thas. se benignisime confirmaturam jam antea resolvis-
set, formales cunl insertione ejusdem testamenti expedien-
das confirmationales petebat, exposuit, observatum, ex-
positionem cum serie gestorum hand cohaerere tum in eo,
guod testamenti modd ad inserendmmn exhibita copia plus
contineret, quam alia ango 1765 per ipsum Dnum, Eppum,

hic praesentata continebat, tum in eo efiam, quod dum an-

tea idem testamentum confirmandum petebatur institutum
eo complexum non’ simpliciter, veriun sub certis ipsi Dno.

C0 N
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Eppo. quogue bene notis conditionibus fnisse confirmatum
comperiretur, moderna autem posifio ita formata depre-
henderetur, ac si et testamentum ipsum, et in eo decla-
ratum Institutnm procul omni conditione fuisset confirmna-
tom. :
" Quando gquidem itaque rebus sic stantibus petitio in
hoc merito alid- dirigi haud potnisset, quam ut de prae-
memorati defuncti Eppi. Aaron Instituta prout illud Sma.
sua Mjtas. certis sub cautelis confirmandum invenerat,
formale aliguod instrumentum confirmale (sic) expediretur,
remittitur hisce idem Dnus. Eppvs, Fogarasiensis ad eg
quae ex praecedentium femore pro casu ulterioris promo-

vendi petiti observanda habebat, ut quod ad rem perfici- .
-endam ipsi religuum esset, pervidere possit. Eadem Altissi+

ma in reliquo ete, _
\ ' . ‘
Datum Viennae Austriae die 13. mensis Dec.anno 1769.
Carolus Comes Breiner m.pr.  Wolfg. Cserey m. pr.
Adnotationes.
Testamentum - et acclusum sub AA, desumnta

sunt ex ipso originali manu pii fundatoris ex intes
'gro scripto. Quia vero post obitum episcopi dubia

quaedam ratione fundati a se Seminarii suborta
foisse videntur, additum est etiam acclusmm sub

" BB. aeque ex originali ad archivum Eppale. per-

tinente descriptum. |
- a) Pag, 56 Falium hoc neque ante 1348, cum

primd Testamentum in ephemeridibus nostris Nr,
XXVI de 28 jun. 1847 pag, 138 editamn fuit, re-
eriri potuit. .
b) Pag. 57, Confer acclusum sub BB.
¢).Ib. Neque haec schedula reperiri potuit,
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F, .
DECRETUM DEPOSITIONIS ARCHIEPISCOPI

QUONDAM ALBA-JULIENSIS SABBAE BRAN-.

COVICS, COM PUNCTIS INSTRUCTIONIS PRO
NEQ -ELECTO AEPPO, JOSEPHO BUDAI DE
XXVII DEC, MDCLXXX. .

Nos wmrcasuL aparr Dei gratia Princeps Tran-
silvaniae, partimm regni Hungarize dominus, et
Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus
tenore praesentium significantes quibus expedit

“umiversis: Quod licet Illmus. ginondam princeps

dominus Georgius Rakoci II. praedecessor noster

bonae memoriae ex auctoritate sua principali

Szavam Brankaevics de Podgoricza in Viadi-
catis universarum ecclesiarum Graecos, Rascia-
nos et valachicos ritus observantium superinten.
dentis nempe functionem promovendum et statu~
endum duxerit, in qua idem ex benigna etiam

nostra annuentia hactenus perstiterit; nihilominus

tamen idem Szava Brankovies posthabitis
status sui ecclesiastici rationibus, quippe qui tan-
quam in eisdem ecclesiis praenaminatorum Prae-
ses rituam, quibus vitae innocentis, pietatis ac
morum prabitatis. sanctimonia caeteros pastores
officio suo Viadicali suhexistentes praecellere, ac

illis facis instar ardentis bono exemplo praeire

debehat, perversornin morum suormm ac affectu.
um praecipitatus, detrususque in baratrum, semet i-
psum horrendo incestus vitio, cum adultera fra-
tris sui germani concubina, sorore videlicet con-

- sanguinea sua a), variisque nefandae vitae ma-
culis_implicuisse, munusque suum Viadicale vi-

tae dissolutioris detestandis nequitiis offuscatum

o

~
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fecisse fnisset compertus, ob idque cum per pa-
stores ejusdem sectae subinde de ejus immo-
destia et exorbitationibus quam- plurimis variae
apud nos querelae fuissent institutae, tandem fa-
c¢to conventu generali universorum seniorum et

. pastorum Valachorum graeci et Rasciani rituum, -

in eocdem generali conventn servatis de jure et

eorundem Consistorii consuetudine servandis in

jus attractus, omnium eorum quibus accusabatur
scelerum nefandorum ex certis ac plurimis fas-
sionihus legitimeé collectis in facie Consistorii e-

_jusdem conventus productis reus compertus, offi-

cio suo Vladicali dimovendus, ac ne commune e-
tiam pastoratis munus labe aliqua inspergi per-
mittatur, ut ad Inendam debitam poenam magi-
stratui-saeculari tradatur et extradetur, unanimi
voto et suffragio eorundem pasterum adjudicatus
fuisset;—unde cuir de alio Superintendente vul-
go Vladica vocate in locum illius surrsgandoe
sermo inter eosdem, atque tandem honorabilis
vir JOSEPHUS BUDAI de Piskincz in Vladican

eligendus in omniom eorundem pastorum ora ve- .
" misset, supplicatum nobis illico exstitit, quatenus

nos quogue idem munus ecclesiasticum eidem gra-
tiose conferre, eundemgque in eodem Viadicatus
officio clementer confirmare, ac gratia nostra prin-
cipali hac in parte prosequi gratiose vellemus.
Quorum supplicationem modo praemisso nobis
factam justam omnino et aequitati consonam a-
gnoscentes, nos quippe, quibus a toto principatus
nostri regimine vel maxime cordi simul et curae
diligenti esse consuevit universes et quoslibet
status nostre regimini divinitus concissos in justo
et decenti ordine dirigi ac conservari, neque me-
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diis illis quae ad illad conservandum pertinent
quosvis frustrari permittere, eidem Josep Lo
Budai, a nonnullis fidelibus nostris praecipuis
sm«rularl quadam intercessione de ejus modestia,
morum probitate vilaéque integrifate ac conditi-
one in suae religionis professmne commendate,
universarum ecclesiarum valachicarum graeci ct
Rasciani rituum in Albensi Transilvaniae, Hunya-
diensi, Thordensi, Colosiensi, Dobocensi, de Kii-
kiiles, Szolnok inter. et medlocn, Maramorasi-
etisi, Kraszensi (s/¢), Bibariensi et de Zarand Co.
mitatibus, in Szepsi, Kézdi, Orbai ac Miklosva-
ra, Udvarhely et e_]usdem filialibus Keresztur ac
Ba,rdocz, Csik, Gyergyo et Xaszon, Maros et A-

ranyos® Sedibus Siculicalibus, inque Cibiniensi,,

Segesvariensi, Mediensi, Szasz - Sebesiensi, Keo-
halmiensi, Nagy Sinkiensi, Ujegyhaziensi et Sze-
redahelyensi Sedibus Saxonicalibus, ut et in Keé-
varietisi, . Barczensi et Bistriciensi Districtibus,
excepto tamen Fagarasiensi b), in ditione videli-
cet nostra Trnica. et partibus Tlungariae eidem
annexis eXSIStentlbus, Vladicatum illarum scili-
cet, uti praemissuin est, .quae graecanicam se-

quuntur religionem dantes et conferentes, atque-

in eodem Vladicatu ipsum benigne confirmandum
duximus, his tamen sub sequentlbus per expres-
sum  adjectis conditionibus ¢).

I. Quod sacro-sanctum Dei verbum juxta
sacros Bibliorum codices tam dominicis quam a-
liis diebus festis, tum in ecclesiis suis, tum ad
funcra, tum vero alibi ubicunque locornm desi-
derabitur, vernacula praedicabit praedicarique per
quom is alios queque pastores pmcmablt et faciet.

Quod Catechismum ipsis jam exhibitum -

.

{) recipiet fecipique per alios curabit, enimgue jn-
véntutem ipsam, tum ipsemet diligenter décebis,

tum per alios doceri faciet.

HI. Quood baptismi sacramentum. juxta in-
stitutionem Dni. nostri Jesu Xti. agua simplici in
nomine patris, filii et spiritus 8. admlmstrdh:t
ac per alios adminisérari faciet.

IV. Quod sacrum coenae Dni. sagramentum,
gnod cominunistiem votamiss, peundu juxta insti-
tutionem Dni. nostri Jesn Christi vino ac pane
adininistrabit, et per alios administrari faciet, id-

" que adultis tantwum et integri judicii atque nlae

haud profanae hominibus _participabit participari’

que faciet. o _

V. Quod divinamn Dni. nostri Jesu Christi mna»
Jestatem, qui est noster unicus salvator atque me-
diator apud patrem, divino prout christianum ho-
minem decet, venerabitur cultu, venerarive eodem
modo per allos faciet, sanctos vero etiain debito
hohore prosequetur prosequive faciet.

Vi. Quod crnces et simulacra in templis col-
locata pon cultu aliguo religieso colet, verum pro

“ornaculis duntaxat templorum ac memoria passi-

énis Dni. habebit lmberlque faciet,

VIL Quud cerimonias ad -tumnlos vel sepul-
toras e VlVlS migrantium juxta receptum christi-
anorum morem ac cousuetudinem, adhibitis ubi
necessum foret contionibus ac cantionibus sacris,
peragi faciet, superstitiones antem illas amiles
nequaquain approbabit vel doecebit, approbarique
vel doceri faciet.

- ViIl. Quod personas sacro-sancto matrimo-
nii vinculo copulandas, tribus ad minimum ante
copulationem diebus, in frequenti ecclesiae coetu
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publicabit, ac per guoslibet pastores sibi subjec-
tos ubilibet et in quibusvis ipsorum ecclesiis pu-
blicari faciet, ac si nihil vitii, quo copulatio eo-
ruin futura’ impediri posset, de iisdem inaudiatur,
copulabit libere juramenti sacramento mediante,
ac per alios etian perinde copulari faciet; quae
vero jam sunt invicemn copulatae, ambae sancte
cohabitent, et signae perfidé se invicem deseruerint
et utraque earum in hoc regno Tranniae. vel
partibus eidem annexis vivere comperiatur, nullo
pacto nullague de causa eas divertet; verum eo
in casu alter altero perfide deserto peregre ad ex-
teras ac longe distantes oras se contulerit nec il-
liis certus de eo rumor inaudiatur, tandem. exacto

quatuor aut quinque circiter annerum curriculo

juxta usitatum ecclesiarum hungaricarum or-
thodoxarum morem et consuetudinem liberam par-
ti innocenti ac desertae dabit ac dari curabit nu-

. bendi potestatem.

IX. Quod nefandae ac profanae vitae homi-
nes publicosque malefactores ab ecclesia ac com-
muni fidelium hominum coetu excomunicatos ac
omnino excluso (s) habebit haberique per alios pro-
curabit, neque illis usum cultus divini publicnm
permittet vel permitti patietur, quoad usque ii-
dem poenitentia seria wediante Deum imprimis
post ecclesiam sibi praeconciliatam habuerint re-
sipuerintque. '

X. Quod illos qui ex Valachis sive ecclesi-
asticis sive plebéis instinctu spiritus s. veram fi-
dem orthodoxam amplexi sese episcopatui or-
thodoxo adjunxerint, eos nullo modo turbare. vel
molestal.'e clam vel palam attentabit, per aliosque
attentarl permittet, quin eosdem aeque’ ac sibi

-

-
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parenites fraterna charitate prosequetur, neque con.

tra eosdem apud populum quicquam adversi. mo-

lietur, vel per alios quospiain moliri patietar.
XI. Quod singulis aunis, universis officio. e-

jus Viadicali subexisteritibus pastoribus generalem.

indicet synodum, ubi si-in hegotio religionis quip-
pam atdui oceuireret, extunc obstrictus sit, una
cuin senioribus suis Rmum. etiam Episcopum Or-

thodoxum hungaricun ‘modernum vel futurum’

super eo consilere, censuramque ac consensum e-
jusdem ratum et acceptum habere.

" X1t Quod seniores ex unanimi voto et suf-
fragio Consistorii eliget eligique faciet, neque quems-
piam eorum pecinia vel quovis munere corruptus
officio privabit vel privari permittet, veriun siqui
eorum excessum aliquem commisisse, vel guovis

modo a7justo officii sui tramite declinasse com-

perti fuerint, justo juris processu tales ex oflicio
degradabit, rem totam praenotato etiam I[Ino. e-

- piscopo orthodox o communicando. Et qui tan-

"dem ad subeundum munus hujus modi senioratus

dignus fuerit visus pastoribus etiam ejusdem dioe-
cesis wvel districtus aut comitatus, Inaxime vero
praelibato Dno. episcopo Orthodoxo, consen-
tientibis, eligetur ac in locum ab officio remoti
surrogetui'. .

XIH. Quod temporibus visitationum .gene-
ralinm ecclesiarum passini in regno Trniae. sub
jurisdictione sua existentium fiendarum-ac cele-
brandarum, causas siguae graviores occlrrerint,
una cum senioribus gibi adjunctis decidet; quorum
judicio siqua partium litigantium contenta esse no-
Querit, ex tunc eandem maturius revidendam ad

: B
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sedem judiciariam Albentem Viadicae cjusdem’
per viam -appellationis provocare valeat, ubi ad-
hibitis senioribus paulo pluribus causas easdem

denuo discutiat ac decidat, censura quoque ac

consilio saepe nominati Dai. épiscopi Orthodo-
Xi usus. - .
X1V. Quod nullum hungarornm matrimonii

vinculo' copulabit vel copulari faciet, neque guen-

quam eorum separabit vel separari faciet, neque
infantem baptizabit, neque defunctos sépeliet, ne-
que aliis ea peragendi dabit potestatem; hoc u-
nico excepto casu, si scilicet guispiam ex Vala-
chis aliquam ex hungaricis mulieribus vel puellis

virginibus -in uxorem sibi desponsaverit, ejusque

foret animus ut pér pastorem valachicum copu-

letur. Quas quidem universas et singulas condi- -

tiones, siqui eornm vel in toto vel in parte vio-
lasse compertus fuerit, primra quidem vice sex
florenis, secunda autem decem et duobus florenis
hungaricalibus ‘mulctabit, tertio denique in id i-
psum temere impingentes ex officio degradabit.

XV. Quod praeterea nobis quoque in omni-
bus sincerus .et fidelis semper permanebit, he-
nevoloxum nostrorum benevolus, inimicormm ve-
ro ac malorum inimicus ac malus erit. Pro cen-

su vero annuali.pelles marturinas 32, ac lynceas .

duas juxta usum hactenus observatum fisco no-
stro singulis annis administrabit.

... XV . Ut scholae ubi fieri potest inter Va-
lachos, praecipue in Monasterio Alba - Juliensi,
Comitatibus Hunyadiensi et Maramarasiensi, i-
temque  districtu Keovariensi, erigantur, in-. qui-

bus primum lectionem et .scriptionem lingua ac

literis valachicis juniores strenue doceantur, ad-

*
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hibita deinde ubi commode fieri potest latinae lin-
guae cultura. L e
.=~ XVIL Ut in hunc finem recte consequendum
valachica typographia Alba- Juliensis quanto citi-
us pristino splendori -restituatur,. cujus ope libri
utiles praecipue sacri evulgentur et sufficienter
muitiplicentur in nativa Valachorum lingua.
XVHI. - Ut illi pastoresvalachici, qui praeter
Rascianam literaturam nihil murmurant in temn-
plo cum summe suo suorumque salutis detrimen-
to, neque praeterea vel smmme necessarios ad sa-

. lutem christianae veligionis articulos vel sciunt

vel scire volunt, utut aliquoties more et modo
christiano admoniti sint, e statione sua moveau-
tur, ut tum loco ipsorum tum ordinarie in eccle-

sias valachicas instituendas ii pastores premove-:

antur,-qui literaturam valachicam callent et in ne-
cessariis christianae religionis fundamentis scopo

“'convenientem notitiam habent.

XIX. Ut episcopus Valachicus non solum
in pastorum ac seniorum valachicormm ad suum
ministerium ordinatione, ac indignorum deposi-
tione aut poeniientinm reassumtione, generali vi-
sitatione ecclesiarum valachicarmin, revisione ar-
dnaram causarum ecclesiasticarum, sed ‘etiam in

- indictione ac directione synodi generalis valachi-

cae a praescripto Episcopo -orthodoxo Tran-
niae. dependeat, finitague synodo wvalachica in
synodo orthodoxa evangelicae religionis
reformatorum pastortm hungarorum ad nu-
tum - pracnominati episcopi personaliter cum cer-
tis sibi adjunctis compareat, partim ut res in sna
‘synodo decisae maturae . revisioni subjiciant(ur),
. _ 5%
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-partim ut rerum religionis verae processuumgns
ecclesiasticorum majorem notitiamh addiscat, sn.
osque deinde iisdem instituere valeat; ex princi~
pali nostra in bonum christianitatis publicum pro=
‘movendum propensione, ac praecipuorum Consis
liariorum nostrorum consensione, a praenoiiiita-
tarum ecclesiarum Valachicarum Episcopo;” seiiio-
ribus pastoribusve sub animadversione superius
declarata observari, ut justum et aequuint duxis
mus, ita serio mandamus.

Dantes et concedentes eidem Josepho Budai ples
nam atque omnimodam in ecclesiis sen praenarratis dioes
cesibus suis jurisdictioni svae subjectis ea, quae muneris
sui esse censebuntur, rite et legitime peragendi ac exse-

quendi, ecclesias moderandi, cansas niatrimonii cognoscen-

di, errata ministrorum vitae disselutae corrigendi, doctri~
na; pietate et morum integritite munus ecclesiasticum ad-
ministrandi, personas habiles assnmendi, miiius vero ido-
neos rejiciendi, ef alia quaecunge ad svam pertinent vo-

cationem juxta morem et consuetudinem, fjuse tamen do-

ctrinae divinae contraria ne sint praemissisque conditio-
nibus omnino correspondesnt; administrandi, et suois legi-
timis proventibus ac reditibus fruendi jis nimiram, qui-
bus alii ecclesiarum graecarum, Rascianarim et Valuchi-
carum superintendentes praedecessores ejus antiguitus in-
troductis usi sunf, ut a singulis pastoribus suae jurisdi-
ctioni subjectis singulos florenos annnatim exigere consne-
verint, sic eétiam ipsi a singulis pastoribus ~ecclesiarum

Valachicarum in praeallegatis Comitatibus, districtibus,

Nedibusque siculicalibns et saxonicalibus (excepta tamen
terra Fogarasiensi) singulos florenos exigendi potestatem,
prout damus, conferimus et confirmamus praesenfinm per
vigorem.

- Hao circa vobis fidelibus nostris spectabilibus, ma-
guificis, generosis, egregiis et nobilibus, supremis et vica
coiritibus judicibusque nobilinm quoruncunque. Comitatu-
®in, item ‘capitaneis et judicibus regiis quarumlibet sedium
siculicalimin, . necnon praefectis, provisoribus et rationistis

-t
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bonorum, ecapitaneis et castellanis arcium; generosis efiam,
pradentibus ac cicemnspectis magistris ‘civiom, primariis
regiis, ac sedium judicibus, villicis caeterisque juratis civi-
bus ac senatoribus quoruncungue districtuam, septem de-
nique et dearum sedium saxonicalium soperius nominata-
ruin modernis scilicet et fufuris quogue pro quovis tempore
consfituendis, eorumgue omnium vices gerentibus, cunctis
item aliis,. quorum videlicet intererit tam ecclesiasticis quam
saecularibus  praesentium nofitiam habituris harum serie
committimus et mandamus firmiter, 'quatenus praefatum
Josephum Budai dictarnm ecclestarnin -valachicarum
graecos, Bascianos et valachicos ritus observantiom in sae-
pe dictis Comitatibus, districtibus (excepto Fagarasiensi)
et gedibus siculicalibuy pariter ac saxonicalibus existentiom
superintendentem sey Vladieam sub praerecensitis condi-
tionibus agnoscere atque admittere "debeatis et teneamini,
ita ut ecclesis suis invigilet, publicé ecclesias curet, mo-
derefor, in suove officio. legitime procedat, scandala corri-
gat, et excedeptes digna poena puniat #) eos nimiram quibus
alii ecclesiarum grascarum, Rascianarum et Valachicarum
superintendentes sive Vladicae praedecessores antiguitus in~

“troducti(s) usi sunt, ut a sipgulis sacerdotibus suae juris-

dictioni subjectis singulos florenos annuatim exigere consne-

" yerint, sic etiam ipse asingulis pastoribus sen sacerdotibus

ecclesiarum universarum superius declaratarum muperl suo
Vladicali commissaram, ac in antea dictis ditionis nostrae
partibus, in quibusvis scilicet Comitatibus, districtibus (ex-
cepto Fogarasiensi) ac sedibus siculicalibus et saxonicali-
bua habitarum singulos florenos annuatim exigere pro se-
gue percipere valeat atque possit,

) In cujus rei memoriam ﬁrmitatemque perpetuam prae-
sentes literas nostras pendentis et authentici sigilli nostri
munimine roboratas memorato Josepho Budai gratio-
se dandas duximus ct conccdendas.

¢y Suppleracea quae ad censuram ipsius pertinebunt,-

jure mediante dirimat, ac legitimos provenius recipi-
“aty—ex Dipl ap. P. Major hist. ecel. pag. 17.
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Datum in civitate nostra Alba Julia, die vi-
gesima octava mensis Decembris anno Dni. mil-
lesimo sexcentesimo octoagesimo.

Adnotationes.

R i

Desumtum est hoc decretum ex veteri- ms.
guod plura .acta ejusdem et anterioris aetatis e-
jusdem et aliorum principum Trniae. continet, et
una cum aliis actis publicis manu et typo descri-
ptis in eodem tomo in Collectione variorum con-
tinetut in mea possessione. Vitia quaedam scriptu-
. rae, ortographica nimirum tacite correxi, reliqua
intra cancellos, ut et in praecedentibus factum.
Subscriptiones vero in fine decreti nullae occu-
runt in ms. _

a) Pag. 60. Tantum crimen nullibi alias, neque a-
pud Cserei licet reformatum hominem illius aefatis, impu-

tatum leghmus, et non obstante principis auctoritate et sy-
nodi decisione merito in dubium vocare licebit, Veriorem

depositionis causam conditiones neo-electo A. Eppo. pro-

positae, quae nen modo fidem ecclesiae graecae sed ipsam
etiam A. Eppi. independentiam in rebus sacris subvertunt,
indicare videntur. Loco resistentiae a parte A. Eppi., guae
decenter et absque metn majoris resistentiae aparte Cleri
pro causa depositionis adferri non poterat, alia substituta
sunt sed ob id ipsum suspecta, qualia tristia exempla non
raro historia ecclesiae christianae uti in causa M, Athana-
sit suppedifat. Quae Cserei de his tradit in fine huojus
voluminis subjicientur. Videatur etiam P. Major hist.
eccl. val. pag. 80 si 169, Engel Gesch. d. ungr. Reiches
3. B. 8, -480. Erat autem A, Eppns hic ex illastri familia
Rascianorum Brancovies et Cofenics, cujus frater ut
videtur erat Comes Georgius Brancovics Despotes Illvriae
ete. ‘uti videre est ex mwullis actis et diplomatis in libro
Latino-Serbico: Priblavlenie soderxascea vaxnaja pis-
mennja dokazatelstva I ixjasneniju istorii Slavenskich na-
rodov tom. IV, p, 272368,
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b) Pag.G2. Partem hanc A. Eppatni. penitus subtra~
ctam fuisse per hunc Principem manifestum est ex pluri-
bus actis apad .. D. Kemeny 1. mox. citando p. 53. nota-
tis, guorum adhuc ineditorum praecipui tituli sunt: